

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SON ĐẠI VIỆT

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

-----***-----

-----o0o-----

Số: 09/2021/CV-DVG

Hà Nội, ngày 14 tháng 04 năm 2021

V/v: Giải trình BCTC năm 2020

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC (UBCKNN)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

1. Tên Công ty: *Công ty Cổ phần Tập Đoàn Sơn Đại Việt.*
2. Mã chứng khoán: *DVG*
3. Địa chỉ trụ sở chính: Thanh Lâm – P.Phú Lâm – Q. Hà Đông – TP Hà Nội
4. Điện thoại: 024 3353 2569
5. Nội dung giải trình:

Giải trình chênh lệch biến động về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trên Báo cáo tài chính năm 2020 so với Báo cáo tài chính năm 2019 như sau:

| CHỈ TIÊU | Năm 2020 (VND) | Năm 2019 (VND) | Chênh lệch (+/- VND) | Tỉ lệ tăng giảm (%) |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------------|------------------------|
| A. Báo cáo tài chính hợp nhất | | | | |
| Doanh thu thuần | 130.285.141.116 | 124.080.354.575 | 6.204.786.541 | 5% |
| Lợi nhuận sau thuế | 8.309.079.655 | 3.753.084.508 | 4.555.995.147 | 121% |
| B. Báo cáo tài chính riêng | | | | |
| Doanh thu thuần | 130.285.141.116 | 124.080.354.575 | 6.204.786.541 | 5% |
| Lợi nhuận sau thuế | 5.693.488.043 | 3.753.084.508 | 1.940.403.535 | 51.7% |



Chênh lệch về doanh thu thuần và lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính năm 2020 so với năm 2019 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

A. Báo cáo tài chính hợp nhất

+ *Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ:* năm 2020 của Công ty mẹ tăng 5% và *Lợi nhuận sau thuế* tăng 121% so với năm 2019.

- Ngày hợp nhất 30/12/2020 : Nên doanh thu hợp nhất là doanh thu của công ty mẹ./

- Lợi nhuận hợp nhất là do năm 2020 áp dụng Nghị quyết 116/2020/QH14: Giảm 30% thuế TNDN phải nộp năm 2020, do tăng từ lợi ích mở rộng sản xuất địa bàn, chính sách bán hàng tốt nên lợi nhuận được tăng thêm.

- Lợi nhuận hợp nhất tăng chênh lệch so với báo cáo quý 4/2020 là do kế toán chưa hạch toán phần chênh lệch lợi nhuận mua từ 2 công con./

B. Báo cáo tài chính riêng

+ *Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ* năm 2020 của Công ty mẹ tăng 5% và *Lợi nhuận sau thuế* tăng 51.7% so với năm 2019.

- Năm 2020 áp dụng Nghị quyết 116/2020/QH14: Giảm 30% thuế TNDN phải nộp năm 2020, nên lợi nhuận được tăng thêm.
- Doanh thu tăng là nhờ sự phân bổ hợp lý về hệ thống nhân sự kèm theo việc tái cấu trúc ở tất cả các bộ phận sản xuất, kinh doanh giúp cho Công ty ngay lập tức bắt nhịp và đưa các hoạt động kinh doanh đi vào quỹ đạo mới khi thương mại sản xuất trong nước bắt đầu được phục hồi và nền kinh tế mở cửa trở lại .

Vậy *Công ty Cổ phần Tập Đoàn Sơn Đại Việt* xin giải trình các lý do chênh lệch tại Báo cáo tài chính năm 2020 so với năm 2019 như trên để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

TỔNG GIÁM ĐỐC



PHẠM THANH HẢI

